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OD REDAKCJI

Wzajemne polsko-niemieckie kontakty naukowe i literackie — mi
mo wielowiekowego t bliskiego sąsiedztwa — nigdy nie było zbyt żywe. 
Złożyło się na to wiele przyczyn, dobrze znanych historykom. Jak zau
ważył już kiedyś Aleksander Brückner („Nauka Polska” t. 18, 1934) 
w dziejach naszych było zaledwie kilka tylko okresów żywszych kon
taktów polsko-niemieckich, wym iany między Polską a Niemcami ludzi, 
m yśli (idei), książek, tekstów . . .

Po raz pierwszy też w  tym  roku — jak się wydaje — dokonana zo
stała wymiana prac historycznych w tak dużym  zakresie problemowym  
i  chronologicznym. Czytelnik niemiecki będzie mógł zaznajomić się z roz
prawami autorów polskich w specjalnym tomie „Jahrbuch für Geschich
te”, zaś prace historyków niemieckich z NRD przynosi ten zeszyt „Kwar
talnika Historycznego”. Jes tto w historiograf ii wypadek nieczęsty, by 
grupa badaczy jednego kraju mogła w tak rozległej skali chronologicz
nej i tematycznej prezentować swe prace czytelnikom drugiego kraju. 
„Kwartalnik Historyczny” publikował już w 1977 r. (w numerze 4) pra
ce historyków radzieckich, dzięki wymianie materiałów między naszą 
redakcją a redakcją „Woprosy istorii”.

Przedstawione poniżej prace historyków NRD stanowią zarówno prze
gląd problemów badawczych, jak i postaw metodologicznych. Ukazują 
jedność metodologiczną przy równoczesnej wielości tematów i rozwią
zywanych problemów historycznych. Czytelnik polski — prócz nowych  
wyników badawczych w warstwie erudycyjnej — dostrzeże w tych pra
cach zwartość systemu metodologii marksisto węziej, narzędzi badaw
czych i języka naukowego. Sądzimy, że prezentowany zespół prac po
zwoli lepiej poznać i ocenić problemy oraz osiągnięcia badawcze hi
storyków naszego bliskiego sąsiada — Niemieckiej Repubtiki Demokra
tycznej. Mija niedługo półwiecze od czasu, kiedy grupa najwybitniej
szych wówczas historyków polskich dokonała na łamach „Kwartalnika” 
(t. X LVIII, 1934, s. 776- 886 i odbitka: Niemcy i Polska, Lwów 1934) 
krytycznej oceny wyjątkowo tendencyjnej książki Deutschland und Po
len (München—B erlin . 1933), wykazując wszystkie słabości metodyczne 
i erudycyjne tego zbiorowego opracowania historyków niemieckich, na
pisanego z wyraźną niechęcią wobec Polski i odczytanego jednoznacznie 
jako „atak na przeszłość Polski”. Podsumowując tę zbiorową recenzję 
ówczesny redaktor „Kwartalnika” Teofil Emil Modelski napisał: „Wy
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miana myśli, naukowa dyskusja i ścisła współpraca nad wzajem nym i sto
sunkami polsko-niemieckimi w imię prawdy dziejowej jest nie tylko po
żądana i potrzebna, ale też konieczna”. Sądzimy, że ten zeszyt naszego 
pisma jest — poza prezentacją Czytelnikowi polskiemu metod i w yni
ków badawczych historyków NRD — również próbą realizacji tego jakże 
słusznego postulatu.
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SŁOWO WSTĘPNE

Przekazywany obecnie do rąk Czytelnika numer „Kwartalnika Hi
storycznego” wypełniają prace historyków NRD. Dają one reprezenta
tyw ny przegląd problemów współczesnej historiografii Niemieckiej Re
publiki Demokratycznej, jej kierunków i osiągnięć badawczych. Równo
cześnie z tym  numerem „Kwartalnika Historycznego” ukazuje się tom  
„Jahrbuch fur Geschichte” z pracami polskich historyków, prezentują
cych niemieckim badaczom i czytelnikom problemy współczesnej histo
riografii polskiej. Ów projekt wydania wym iennych tomów dwóch czo
łowych czasopism historycznych obu sąsiadujących krajów powstał na 
posiedzeniu bilateralnej Komisji Historyków Polski i NRD, obradującej 
w końcu marca 1976 r. w  Warszawie.

Jesteśmy przekonani, że lepsze wzajemne poznanie przeszłości obu 
narodów oraz problemów badawczych zajmujących historyków obu kra
jów, przyczyni się do pogłębienia wzajemnego porozumienia i współ
pracy. Obok innych projektów, zainicjowanych przez bilateralną Komi
sję Historyków i przeprowadzonych w ramach jej działania, ten numer 
„Kwartalnika Historycznego” jest także wyrazem owocnej współpracy 
historyków polskich i NRD. To z kolei jest częścią szerszej przyjaznej 
współpracy obu sąsiadujących ze sobą krajów socjalistycznych.

Komisja Historyków Polski i NRD.

Prof. dr Marian Biskup 
Przewodniczący Sekcji, 
Polskiej, wiceprezes PTH

Prof. dr Heinrich Scheel, 
Przewodniczący Sekcji NRD, 
wiceprezes Akademii Nauk NRD

Redaktor naczelny

„Kwartalnika Historycznego” 
Prof. dr Tadeusz Jędruszczak

„Jahrbuch für Geschichte” 
Dr sc. Wolfgang Schröder
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Cena z! 30,—

TYLKO PRENUMERATA, ZAPEWNI REGULARNE OTRZYMYWANIE

K W A R T A L N I K A  
HISTORYCZNEGO
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